peygamberin ahirete intikalinden sonra coğrafya kültür olarak oldukça çeşitlenen Müslümanların sorunları da aynı ölçüde artmaya başlamıştır. Bu süreçte günlük hayatın içerisinde karşılaşılan problemlere pratik çözümler üretmek üzere kısa zamanda fıkıh ilmi gelişmeye başlamış ve daha ilk asırlarda Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Şafi'î (ö. 204/820) gibi hukuk dâhilerinin görüşleri etrafında ekoller teşekkül etmiştir.

Fıkıh sahasında bu gelişmeler yaşanırken, çeşitli sebeplerle açığa çıkan, toplumun huzurunu kaçıran sorunlar ve aşırı dünyevileşme neticesinde manevi değerlerle olan bağın gittikçe zayıflaması, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Rabîatü'l-Adevî (ö. 185/801) gibi yüce ruhlu insanların ahkâmla beraber ahlaka, vicdana ve kalbe yönelişi, tasavvuf ilminin zeminini oluşturmuş ve sonraki süreçte tasavvuf daha sistematik bir yapıya bürünmüştür.

Kısa zamanda müstakil birer disiplin haline gelen fıkıh ve tasavvuf, ilim havzalarını genişletmişler ve bu havzalarda İslam ilim dünyasına abide şahsiyetler ve ölümsüz eserler kazandırmışlardır.

Mutasavvıflar, fıkha önem vermişler, bu ilimle yakından ilgilenmişler ve öğrenilmesini de gerekli görmüşlerdir. Fakat, onların asıl karşı çıktıkları nokta, fâkihlerin sadece bu ilimle yetinerek ilmin bâtın boyutunu ihmal etmeleri gerçeği olmuştur. Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) fıkıh ilmine ve fâkihe bakışı, marifet ehlinin bu meseledeki görüşlerini yansıtmaya bakımından oldukça önemlidir. Nitekim o, fıkıh ilmini, şeri ilimler içerisinde fûru kısmına dahil etmekte ve fıkıhın dinin aslı olan kitap, sünnet, icma ve sahabenin yolundan elde edildiğini beyan etmektedir.

Ayrıca onların ahkâm âyetlerine, zahir manalarına ilaveten işârî yorumlar getirme çabası içerisinde olmaları da bu birleştirici iyi niyetin bir tezahürü olarak görülebilir. Ebû Tâlib el-Mekkî'den (ö. 386/996) sonra fıkıh, tasavvuf ve tefsir gibi ilim-

² Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, (Beyrut: Dâru'l-Marife, ty.) 1:17.

³ Abdullah Kahraman, "Tasavvufî Tefsirlerin Ahkâm Âyetlerine Yaklaşımı (İsmail Hakkı-i Bursevî Örneği)", *Osmanlı Toplumunda Kur'ân Kültürü Ve Tefsir Çalışmaları-1*, Ed.

Makalede Kuşeyrî'nin hayatı, tefsiri, ahkâm âyetleri ve fıkıh tasavvuf ilişkisine kısaca temas edilip *Leîâifü'l-İşârât'* taki ilgili âyetlerin işârî yorumları örneklerle ortaya konacak ve değerlendirilecektir.

1. Kuşeyrî ve Tefsiri

Tam adı Ebü'l-Kâsım Zeynüslâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik olan el-Kuşeyrî, 376/986 yılında Türkmenistan'ın Üstüva bölgesinde dünyaya gelmiştir. Baba tarafından Kuşeyr kabilesine mensup olması hasebiyle Kuşeyrî şeklinde tanınmış olan müellif, çok erken yaşlarda yetim kalmış ve Ebu'l-Kasım el-Yemânî (ö. ?) tarafından himaye edilip büyütülmüştür. Kendisinden Arap dili ve belâğatı öğrenmiş olan Kuşeyrî, yaşadığı çağın meşhur sûfîlerinden biri olan Ebû Ali ed-Dekkâk'ın (ö. 405/1014) sohbet meclisine katılarak bu sohbetlerden oldukça etkilenmiş ve Dekkâk'a intisab etmek istemiş, fakat Dekkâk ondan, evvel emirde zahiri ilimleri tahsil etmesini şart koşturmuştur. Bu talep üzerine o, Şafi'î fıkhını Ebûbekir Muhammed et-Tûsî'den (ö. ?), Kalam ilmini İbn Fûrek'ten (ö. 406/1015) ve Ebû İshak el-İsferâyînî'den (ö. 418/1027) tahsil etmiştir. O, bu dönemde Bakillânî'nin (ö. 403/1003) eserlerini de okumuş ve böylece Eş'arî (ö. 260/874) kelâmına vukûfiyetini artırmıştır. Bu arada müşşidi Dekkâk'ın sohbet halkasına katılarak tasavvuf yolunda epeyce bir mesafe katetmiştir. Hadis ilminde de oldukça donanımlı olan Kuşeyrî, Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1004), Ebu'l-Hüseyn el-Haffâf (ö. ?), Ebû Nuaym el-İsferâyînî (ö. 430/1038) gibi dönemin hadis otoritelerinden hadis dersleri al-

⁴ Erol Güngör, *İslam Tasavvufunun Meseleleri*, (İstanbul: Ötüken Yayınları, 1998), 66.

muş ve Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) gibi birçok tanınmış muhaddise de hadis okutmuştur.⁵

Dekkâk'ın vefatı üzerine ünlü mutasavvıflardan Sülemî'ye (ö. 412/1021) intisap ederek manen daha da olgunlaşan Kuşeyrî, mürsîdinin icazet vermesiyle insanları irşâd etmeye başlamıştır. Aynı zamanda iyi bir hatip olduğu için, insanlar arasında etkisini artırmış ve onların büyük tevccühüne mazhar olmuştur. Yaşadığı dönemin siyasi otoritesi tarafından sorgulanıp zindanlarda hapsedilen müfessir, dışarı çıktıktan sonra Horasan ve Bağdat çevresinde irşâd görevini sürdürmüş ve ileriki zamanlarda Nişabur'a göç etmiştir. Son yıllarını burada geçirmiş ve bu zaman zarfı içerisinde bazı medreselerde dersler vermeyi ve insanları irşâd etmeyi de ihmal etmemiş ve nihâyetinde 465/1072'de yine Nişabur'da hayata gözlerini yummuştur. Tasavvuf, kelâm, hadis, fıkıh, tefsir, gramer, dil ve belağat gibi alanlarda epeyce donanımlı ve yetkin olan Kuşeyrî, daha ziyade sufi kimliğiyle ön plana çıkmıştır. Cüveynî (ö. 478/1085) ve Ebû Ali el-Farmedî (ö. 478/1085) vasıtasıyla Gazzâlî'yi derinden etkileyen Kuşeyrî, tasavvufu sünî bir çerçeve içerisinde değerlendirmiştir. Vefat ederken arkasında pek çok eser bırakan Kuşeyrî'nin *er-Risale*, *Tefsiru'l-kebîr*, *Letâifu'l-İşârât*, *Nahou'l-kulûb* en meşhur telifleri arasında yer almaktadır.⁶

arasında mutasavvıf Kūşeyrî'nin kaleme aldığı *Leṭâifü'l-İşârât* adlı eseri, söz konusu yorumlama tarzının en önemli kaynakları arasında yer alan eşine az rastlanır mühim bir tefsir özelliğini taşımaktadır.

Kūşeyrî, başlı başına bir işârî sûfî tefsir⁹ olma vasfına haiz olan *Leṭâifü'l-İşârât*'ı 434/1042 yılında yazmaya başlamıştır. İşari yönü ağırlıklı olmasına rağmen, eserde yeri geldikçe rivâyet usulü de kullanılmıştır. Bu minvalde kimi zaman âyetler âyetle, hadisle, sahabe ve tâbiîn sözleriyle tefsir edilmiş, nesih ve esbâb-ı nüzûla dair rivâyetlerden faydalanılmış, siyere ve önceki

Söz konusu âyetlerin sayısının ne kadar olduğuna dair ulema arasında bir mutabakattan söz etmek mümkün değildir. Bu konuda 200 ile 800 arasında birbirinden farklı rakamlar dile getirilmektedir. Örneğin Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Gazzâlî ve Râzî (ö. 606/1210) bu türden âyetleri 500 ile sınırlarken, bazı ilim adamları sayıyı 800'e çıkarmış, bazıları da 200'e kadar düşürmüştür.¹⁵ Ahkâm âyetlerin miktarı konusundaki görüş farklılıklarının sebeplerinden birisi, ilgili âyetlerin özelliklerinin belirsizliğidir. Burada ilim adamının ahkâm âyetinin ne olduğuna dair bakış açısı etkilidir.

Peygamberin hadisleri, uygulamaları ve sahabenin yaşamı birinci dereceden rol oynamaktadır.¹⁸

3. Fıkıh Tasavvuf İlişkisi

İnsanların doğru veya yanlış olarak gerçekleştirmiş oldukları zahir amel-lerle ilgili olan ahkâm veya fıkıh, muâmele ilmi içerisinde değerlendirilmektedir. Gazzali (ö. 505/1111), bu ilmi, mükâşefe ilmine götüren bir vasıta olarak addetmekte, Allah'ın elçilerinin, insanları genellikle bununla irşad ettiklerini fakat mükâşefe ilminden ise ancak işaretle bahsedip çeşitli teşbihler yaparak anlatmaya gayret ettiklerini ve bu sebeple oldukça kısa ifadeler kullandıklarını söylemektedir.

Nitekim tasavvuf erbabının “ilm-i bâtın”ı delillendirirken fıkıhla ilgili âyetleri ve hadisleri referans göstermeleri buna işaret etmektedir.

Bâtın amellerinin fıkıh anlamına gelecek şekilde “fıkıh-ı bâtın” kavramını ilk defa kullanan âlim, Mâlikî fâkihi İbn Cüzey (ö. 741/1340) dir. İbn Cüzey, *el-Kavânînu'l-Fıkhiyye* adlı eserinde tasavvufla fıkıhın yakın ilişkisine dikkat çekmiş ve bu çerçevede tasavvufun fıkıha dâhil edilmesini lüzumlu görmüştür.²¹ O buna, fıkıhın zahir ahkâma, tasavvufun da bâtın ahkâma taalluk etmesini gerekçe olarak göstermiştir.²²

Buna ilaveten ulemâ, fıkıhın bâtınını ifade etmek üzere “fıkıhu'l-kulûb” kavramını da kullanmışlardır. Tâcuddîn es-Subkî (ö. 771/1370), İbn Müşerref künyesiyle meşhur olan Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Muhammed isimli bir ilim adamının, “*Fıkıhu'l-kulûb*” ismini taşıyan bir eser telif ettiğini, bunun bir nüs-